zustellen. Die römische Numerierung der drei Kapitel und die arabische Numerierung der 61 durchlaufend gezählten Paragraphen wurde selbstverständlich von uns hinzugefügt.

Überflüssige Buchstaben oder Wörter haben wir zwischen spitze < > Klammern gesetzt, ausgefallene Buchstaben oder Wörter zwischen eckige [] Klammern.

Hiermit ist für das Verständnis des Textes das Wesentliche gesagt. Das neue Dokument kann vielleicht manchen Forscher auf irgendeine weitere Spur bringen, die für das Problem der vom IV. Laterankonzil angeregten Reform der Regulakanoniker wichtig sein dürfte. Jeder Hinweis, jede Ergänzung wird dankbar entgegengenommen werden.

Incipiunt constitutiones a sanctis patribus ordinis sancti Augustini per Salzburgensem provinciam constitutis edite in capitulis Salzburge canonicè celebratis.

I

1. Quia regularis ordinis nostri observancia in omnibus pene ecclesiis ex magna parte venit in desuetudinem, et nos per apostolicum mandatum in lateranensi concilio editum ad ordinis reformationem cogimur intendere, auctoritate generalis capituli ea que subscripta sunt, precipimus firmiter observari, presertim cum sint collecta ex textu regule et approbata consuetudine <et> antiqua.

2. Omnes canonici regulares ad omnes horas canonicas simul vadant processionaliter et ordinate, et ibi usque ad finem permaneant, nisi quos eximit necessitas regularis, sicut legitur in regula: 'Cum proceditis, simul ite', et cetera ¹.

3. Cum dicitur 'Gloria Patri' post psalmum, in reverenciam trinitatis reverenter ab omnibus inclinatur sive stando sive sedendo. Generaliter autem in omni inclinacione caput cum metu humi demittatur. Ut autem intransantibus maior accrescat devocio, honoretur sancta trinitas in matutinis et in vespere per trinam oracionem a sancto patre nostro Augustino compositam et in subsequenti libro scriptam ², in ceteris vero horis per dominicam oracionem, precedente et sequente signo maioris in ordine.

4. Quindecim gradus ³ ab omnibus in festis omnibus, nisi cum bini cantant, dicantur. Omittantur in tribus nativitatibus, resurrectionis, penthecostis ebdomadis.

5. Psalmidia distincte cantetur servato puncto.

¹ In der Augustinusregel heißt es: « Quando proceditis, simul ambulate; cum veneritis, quo itis, simul state ». Die gleiche Deutung jener Stelle findet sich im *Consuetudinarium*, f. 32^v.

² Im 1. Abschnitt der *Consuetudines*, f. 33^{r-v}.

³ Die *psalmi graduales*; vgl. *Consuetudines*, f. 34^r.

6. Prohibemus quoque omitti nocturnum et feriales cursus ea actione ut novem lectiones de beata virgine habeantur.

7. In capitulo ante psalmum nichil tractetur nisi que sunt ad correctionem. Post psalmum vero, si necesse sit, de temporalibus agatur.

8. Item quivis frater, cui constat de excessu fratris, ibidem proclamet et proclamatus satisfaciat pacienter. Nemo loquatur nisi tantum prelado.

9. Si quando inter fratres discordantes odium nascitur, divina non celebrent ante reconciliacionem. Si vero contra presumpserint, tamquam contumaces excommunicentur.

10. Inferiores eciam, et conversi et converse, inter quos odium fuerit, si commoti ad concordiam non redierint, subiaceant eidem pene.

11. Item cum iura ¹ omnes claustrales a correctione prohibeant appellare, statuimus, ut eorum appellacioni nullatenus deferatur.

12. Statuimus quoque, ut incluse ² nec singulariter exire permittantur, nec extranee claustrum earum intrare sinantur propter scandalum evitandum ³.

13. Quidquid de fratribus dicitur, diligens prelatus de sororibus suis inclusis, in quantum ratione sexus potest, faciat observari.

14. In dormitorio silentium et quies [nocte] et, suo tempore, meridie<s> scilicet a pascha usque ad exaltacionem sancte crucis, diligentius observentur.

15. Post meridiem simul eant bibere cum benedictione et sono ⁴.

16. Deinde redeuntibus in conventum unus dicat: 'Benedicite'. Nisi in diebus dominicis et festivis, singulis diebus iuxta preceptum patris nostri sancti Augustini ⁵ certis horis ad lectionem simul et devote sedeant in conventu.

17. In refectorio lectioni intendant ⁶ nec quisquam loquatur nisi comisse et breviter necessaria poscat.

18. Canonicis ad mensam sedentibus nullus laycorum intret.

¹ Namentlich Kanon 12 des IV. Lat. Konzils: « Omni excusatione et contradictione ac appellatione remotis . . . Appellatione remota ».

² Cod.: *include*.

³ Cod.: *evidandum*.

⁴ Laut *Consuetudines* fol. 62^r geht man nach dem Mittagsschlaf sofort in den Chor für die « nonam diei et sancte Marie et vigiliis mortuorum cum 'Placebo', et exeuntes ordinate intrent refectorium ut bibant nullo se subtrahente, sive sitim paciatur sive non, et qui necesse habuerint, reficiantur, et qui non habuerint, non cogantur. Stantibus autem cunctis ante mensas, prepositus scillam pulsabit, sacerdos ebdomadarius benedictionem dabit et quisque loco suo residens bibit si voluerit. Post potum denuo signo per bacillum nole surgentibus omnibus et loco quo prius steterant, consistentibus, dicto a preposito versu: 'Sit nomen domini benedictum', et respondentibus cunctis: 'Ex hunc et usque in seculum', eodem ordine quo intraverunt, exeant ».

⁵ Über die *sacra lectio*, die meistens *sedendo in conventu* geübt wird, reden die *Consuetudines* an mehreren Stellen. In der Augustinusregel jedoch heißt es eigentlich nur: « Codices certa hora singulis diebus petantur: extra horam qui petierit, non accipiat ».

⁶ In der Augustinusregel: « Cum acceditis ad mensam, donec inde surgatis, quod vobis secundum consuetudinem legitur, sine tumultu et contentione audite ».

19. Quitquid in mensa residuum fuerit, ad hospitale colligatur, nec aliquis extra quitquam mittat nisi ipse prelatus, set nec decanus presente preposito.

20. Ab esu carniū secunda et quarta feria et sabbato abstinenceatur.

21. Extra refectorium et domum infirmorum et mensam prepositi nemo comedat.

22. De minuendis adicimus, ut nonnisi ter in anno minuant.

23. Preter eos quos evidens necessitas hoc excusat, minuti quoque simul comedant et bibant, dormiant et horas simul decantent.

24. Item cura infirmorum diligens habeatur.

25. Nullus fratrum, sicut vovit, aliquid habeat, nec vestem nec aliquid aliud, quocumque modo accesserit, preter specialem licenciam prelati.

26. Provideat eciam ipse prelatus, ut non concedat nisi necessaria. Qui si ¹ negligens in hoc fuerit, a communi capitulo arguatur.

27. De camerulis que colorem ² videntur habere proprietatis et scandalum ordini pariunt, stricte precipimus, ut penitus a dormitoriis auferantur.

28. Ut pro excessibus digna deo exhibeatur satisfactio, quilibet frater ³ nostri ordinis ter in anno prelato suo confiteatur, et probate ac discrete persone constituentur que aliis temporibus fratrum audiant confessiones.

29. Quilibet eciam professus ad minus quinquies in anno communicet, scilicet in nativitate domini, resurrectione, penthecoste, assumptione beate Marie et in festo omnium sanctorum, salva tamen eorum devocione qui sepius accedunt.

30. Ministri vero altaris in sumpnis sollempnitatibus communicare non obmittunt.

31. De vestibus mandamus, quia non debet notabilis esse habitus noster ⁴, ut auferantur tunice de barchanno ⁵ et omnia genera calceamentorum preter ea que camera ⁶ ministrat.

32. Cingula eciam sint ⁷ simplicia. Marsupia de serico et acuti cultelli nullatenus habeantur.

33. Sinus exterioris pellicii superpellicio sit conformis et in camisiis et sarrociis ⁸ lappati ⁹ sinus habeantur.

34. Nemo extra claustrum absque cappa vel superpellicio compareat, et in itinere constituti vestibus regularibus utantur.

¹ Cod. : *quasi statt qui si.*

² Cod. : *calorem.*

³ Cod. : *fratri.*

⁴ In der Augustinusregel heißt es : « Non sit notabilis habitus vester ».

⁵ So im Codex ; sonst : *boquerannus, borgerantus, buchirannus*, d. h. aus feinem Leinen.

⁶ *Camera*, d. h. die gemeinschaftliche Hausprokur.

⁷ Cod. : *sicut.*

⁸ Über das *sarrocium* als Klerikergewand vgl. DU CANGE s. v. *superpelliceum*.

⁹ Dazu zitiert DU CANGE nur eine Parallelstelle aus der Trierer Synode vom J. 1238 : « Nullam cordam vel nodum in tunica vel supertunica habent [clerici], non solum in lapa ».

35. Balneum et rasure non fiant nisi post xiiij dies ¹.

36. Vigilie et misse defunctorum occasione balnei non omittantur nec horarum cursus immutetur.

37. Tonsura eciam et rasura irreprehensibiles habeantur.

38. Nemo portam e[x]teriorem egrediatur preter speciale prelati licenciam, exceptis officialibus.

39. Nullus almucia ² portare presumat, nisi cui privilegio sit concessum.

40. Prohibemus denique ad hoc ut sinistra tollatur suspicio, ne professus aliquis sine testimonio mulieribus religiosis vel secularibus nisi in confessione loquatur.

41. Statuimus quod omnes prelati nostri ordinis ad capitulum ³ communiter veniant. Qui autem neglexerint venire, si canonicam petitionem ⁴ per ydoneum responsalem ⁵ in capitulo non allegaverint, sciant se esse excommunicandos vel alias graviter puniendos.

42. Primum nostri ordinis capitulum, post lateranense concilium a domino Innocencio papa III ⁶ habitum, fuit celebratum apud Salczburgam anno ab incarnatione domini ⁷ m^occ^oxviiij^o, in quo premissa fuerunt edita et probata a xxviii prelati.

II

43. Secundum constitutionem in Lateranensi concilio editam ad reformationem ordinis diligenter intendentes, precipimus ut regula beati Augustini, ad cuius professionem omnes canonici regulares ex voto promissionis sunt astricti, firmiter et universaliter observetur.

44. Item ieiunium a festo sancti Martini usque ad nativitatem domini et a septuagesima usque ad pascha absque esu carum, cum sit regulare, continuum observetur, hoc addito ut in ij^a et iij^a feria post quinquagesimam cibus tantum quadragesimalibus sit utendum.

45. Ieiunia eciam votiva precidimus, salva devocione perfectorum, qui[n] tamen extra ordinem [mittant] ⁸, ad vitandum scandalum, etsi quid eis preponatur, quo uti noluerint ⁹. Nichil enim sua auctoritate faciant, sed ad hospitale vel cellarium deferatur.

46. Item in refectorio, preposito et decano exceptis, fercula nulli habeant, nisi preposito infirmis et debilibus indulgente, et hoc fiat de communi.

47. Item a completorio usque ad primam, ut decet viros religiosos, quiete et absque tumultu et vanis confabulacionibus permaneant, nisi cum

¹ Wie in den *Consuetudines* f. 72 vorgeschrieben wird.

² Sollte heißen: *almucium* oder *almuciam*.

³ Zum Generalkapitel.

⁴ D. h. motivierte Entschuldigungsbitte.

⁵ *Responsalis*, d. h. nach DU CANGE: *nuntius*.

⁶ Cod.: *papa III Innocencio*.

⁷ Cod.: *vero* statt *domini*.

⁸ Cod.: *qui tamen inter ordinem*. Zur Rekonstitution des Textes vgl. oben n. 19.

⁹ Cod.: *voluerint*.

necessitas amministratores suis cogit intendere officiis ¹, sed hoc quoque debet fieri moderate.

48. Cum itaque prelati tamquam signum ad sagittam positi, exemplum debeant esse subditis, ubicumque fuerint extra claustrum vel intra, regularibus utantur vestibus et competentibus equitaturis, et qui in suis ecclesiis sufficiens et competens habent stipendium et fratribus ordinis carent, assumant sibi prout cicus poterunt fratres nostri ordinis, nec ultra clericos conducticios, quod est contra nostram confessionem, velint ullatenus detinere.

49. Claustra debita disciplina et diligenti custodia conserventur, unde ² et nomen habent.

50. Item, quia contemptatores mandati apostoli[ci] ³ gravi sunt digna animadversione, auctoritate generalis concilii ab administracione suspendimus ⁴, donec a rectoribus ordinis vel aliquo eorum, personaliter veniendo, absolucionem optineant et penam statutam pro contumaci⟨ci⟩ ausencia humili[ter] recipere non recusent.

51. De habendis capitulis talem preordinavimus formam, ut prelati in unum convenientibus primo deliberetur utrum expediat ⁵ rectores ordinis nostri mutari vel confirmari. Hoc expedito recitentur diffinitiones ⁶, et diligens inquisicio fiat de processu visitorum et de ⁷ statu singularum ecclesiarum, ac deinde tractetur de correctione negligenciarum et excessuum tam in prelati quam in subditis et ut disciplina capituli commodius observari possit, nemo loquatur nisi interrogatus, et qui aliquid speciale voluerit allegare, cum disciplina stando proponat, et tandem rectores ordinis aliquibus de capitulo assumptis in diffiniendo suum officium exequantur.

52. Predictis quoque adicimus, ut capitula in primo anno ⁸ statuta diligenter observentur, ne tam prelati quam subditi a visitoribus apostolica auctoritate, qua funguntur, pro transgressione debita animadversione gravius puniantur.

III

53. Constituciones super observancia regulari actenus promulgate diligencius observantur, quibus adicimus subiuncta :

¹ Cod. : *efficiis*.

² Cod. : *unum*.

³ Das *mandatum apostolicum* ist eben jener can. 12 des IV. Laterankonzils, der die Teilnahme aller Stiftsvorsteher am Generalkapitel vorschreibt.

⁴ In can. 12 heißt es : « Quod si [visitatores] rectorem loci cognoverint ab administratione amovendum, denuncient episcopo proprio, ut illum amovere procuret ; quod si non fecerit, ipsi visitatores hoc referant ad Apostolicae Sedis examen ».

⁵ Cod. : *expidiare*.

⁶ Das heißt die Beschlüsse des vorigen Generalkapitels.

⁷ Cod. : *dicitur (d'r)* statt *de*.

⁸ Die Statuten (*capitula statuta*) des ersten Generalkapitels vom J. 1218 : vgl. oben n. 42.

54. Quia quidam adhuc in xv gradibus et camerulis ¹ penitus destruendis inobedientes extiterunt, statuimus et auctoritate qua fungimur ², districte precipimus ut in quocumque monasterio post receptionem huius constitutionis correcta non fuerint, contradicens prelatus vel subditus a divinis, donec obediat, sit suspensus.

55. Obumbracula circa lectos indecencia et notabilia prohibemus.

56. Si quis regularis in ecclesia seculari habet residenciam, honeste vivat et si publica infamia notatus fuerit et prepositus eum non removerit, ambo sint suspensi.

57. In quocumque monasterio filius cum patre in ordine genitus simul cohabitant, alter eorum propter scandalum vitandum amoveatur et ad aliud monasterium transmittatur.

58. Item quicumque regularium suos filios circa claustrum educaverit et post terciam sollempnem comminationem <non> a vicinia claustrum non removerit, ipsimet a fratrum consorcio eiciantur.

59. Interdicimus quoque ne aliquis prelatus suo subdito det licenciam cruce signandi, et qui signati sunt, collectam vel collectaculam ³ pecunia[ru]m de consciencia prelati conservent. Quod si recusaverint, a monasterio segregentur.

60. Fures, incendiarii, tabernarii, lusores, conspiratores, notorii fornicatores, habentes proprietatem, apostate et blasphemij ter ⁴ in anno, scilicet in capite ieiunij, in feria vj^a ante penthecosten et in prima dominica adventus domini cum stola in capitulo a prelato sollempniter excommunicentur.

61. De fratribus defunctis in nostro ordine ita statuimus, ut nomina omnium defunctorum medio tempore currente a capitulo in capitulum a prelati ad generale capitulum deferantur et primo die capituli recitentur in presencia prelatorum et eodam hora eorum memoria cum quinto psalmo ⁵ 'Verba mea' et cetera habeatur, et sequenti die missa pro defunctis ab universo capitulo cum ministris celebretur. Deinde ad omnia monasteria ipsorum nomina in brevibus deferantur et in singulis monasteriis, cum eorum memoria ad illa devenerit, proximo competenti die sollempnis ipsis memoria a conventu celebretur vigilia et missa, et in regula notentur.